
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 012/2017 
(Processo nº 2017/46127) para a contratação do monitor Rodrigo 
Viellas Rodrigues, referente a ofi cina de Produção Cultural ministrada 
em Alter do Chão, Santarém –PA, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer jurídico 
e tendo em vista documentos que instruem o processo administrativo 
em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no valor 
supramencionado.

Belém, 10 de abril de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 167607

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 95 DE 12 DE ABRIL DE 2017

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme Proc. nº 2017/158167/SECOM.
                                                                    
RESOLVE:

I – Conceder a servidora Bruna Oliveira de Campos Maués, mat. nº 
54191881, cargo de Diretora, o suprimento de fundos no valor de  
R$ - 700,00 (setecentos reais), para suprir as necessidades desta 
SECOM.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE 
DO 

RECURSO
VALOR

2412212978236  333.90.36 (S. P. Física) 0101000000 R$ 700,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 
(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 167437

PORTARIA Nº 87 DE 06 DE ABRIL DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/147763/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronny Petterson Farias Dias, mat. nº 
5895845, cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), para 
suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.36 (Serviço de Pessoa Física) 0101000000 R$ 480,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 
(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 167523

PORTARIA Nº 84 DE 04 DE ABRIL DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/143244/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Michel Bruno da Rocha Gonçalves, mat. 
nº5906406, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ -800,00 (oitocentos reais), para suprir as 
necessidades emergenciais de todas as diretorias desta secretaria.

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.1297-
8338

 33.90.39 
(S. Pessoa 
Juridica)

0101000000 R$800,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 
(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 167511

PORTARIA Nº 85 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/146357/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Virginia Ferreira Amaral de Castro, mat. 
nº7003277, cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 
(quinze) dias do término da aplicação.

                                                                          
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 167515

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 78 DE 31 DE MARÇO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/138615/SECOM.

RESOLVE:

 I - Conceder ao servidor abaixo relacionado; 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Augusto Correa/PA, nos dias 
03/04 e 04/04/2017,  para condução da equipe que ira produzir 
matéria e vídeo para o evento de lançamento da campanha de 
Incentivo à Leitura.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 167467

PORTARIA Nº 88 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/148936/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (1 diária e meia), para o 
deslocamento a cidade  de Brasília, no período de 04 a 05/04/2017, 
em  cumprimento de agenda de Governo do Estado.
NOME: Daniel Nardin Tavares
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: Secretário de Estado

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 167524

PORTARIA Nº 77 DE 31 DE MARÇO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/138629/SECOM.

RESOLVE:

 I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento aos municípios de Augusto Corrêa/PA, no 
período de 03/04 e 04/04/217, para produção de matéria e vídeo 
para o evento de lançamento da Campanha de Incentivo à Leitura.

NOME: ALEXANDRA JAMILE CAVALCANTE RODRIGUES
CPF: 391.988.202-49
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 167466
PORTARIA Nº 81 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

          O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/140275/SECOM.

RESOLVE:

 I - Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), 
para o deslocamento a cidade  de Brasília/DF, no período de 11/04 
a 13/04/2017 para participar de curso na área de licitações e 
publicidade, e reunião na ABRACON no dia 17/04/2017 na cidade de 
São Paulo/SP.

NOME: Moisés de Oliveira Wanghon
CPF: 746.713.402-91
MATRICULA: 5892140
CARGO: Coordenador de Núcleo

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 167481
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 071 DE 03 DE ABRIL DE 2017
Institui Grupo de Trabalho de Comunicação Integrada – GTCI.
O Secretário de Estado de Comunicação – SECOM, no uso de suas 
atribuições, que lhe confere a Lei Nº 7.056, de 19 de Novembro de 
2007.
CONSIDERANDO a realização e coordenação, através do Sistema 
Integrado de Comunicação (SICOM), previsto no decreto 
Governamental nº 1.689, de 01 de fevereiro de 2017, de campanhas 
integradas com todas as instituições de governo, com planejamento 
de comunicação específi co, com público alvo defi nido, assim como 
linguagem e tipo de mídia a ser trabalhado de acordo com os objetivos 
de cada ação.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho de Comunicação Integrada – 
GTCI que terá por objetivo trabalhar na organização de campanhas 
de comunicação integrada, no decorrer do ano de 2017 à janeiro de 
2018.
Art. 2º - O GTCI na sua formação deverá elencar os seguintes 
servidores presentes no quadro abaixo:

SECOM

Coordenação Sonia Ferro e Silva Robatto

Social Mídia Ronny Petterson Farias Dias

Assessora de Imprensa Alexandra Jamile Cavalcanti

Designer Márcio Josiel dos Santos Alvarenga

Produção / Eventos Felipe Braun Soares

Produção / Eventos Ezequias Ferreira Nascimento

Revisora de Texto Maria do Socorro Cordeiro Costa

Logística Pedro Paulo dos Santos Neto

Art. 3º - O GTCI será coordenado pela servidora Sonia Ferro e Silva 
Robatto.

Art. 4º - Em caso de ausência da coordenadora será representada 
pelo servidor Ronny Petterson Farias Dias.

Art. 5º São atribuições do GTCI: aprovar e propor as demandas 
referentes as respectivas campanhas; Executar ou delegar ações 
previstas; Supervisionar a execução das ações; Convidar entidades ou 
indivíduos que sejam de interesse ao trabalho desenvolvido; convocar 
servidores de órgãos relacionados para compor temporariamente 
ao grupo, buscar meios para execução das campanhas; Formular e 
submeter a aprovação superior.
Parágrafo único - O referido GTCI não irá gerar qualquer tipo de 
gratifi cação aos referidos servidores ou ônus para o Estado, sendo 
apenas de cunho técnico e operacional.

Art.6º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 167480


